
Izaicinošs ne tikai pavasaris, bet viss veģetācijas periods 

ERAF līdzfinansētais projekts “Eiropas zaļā kursa noteikto vidi saudzējošo 

tehnoloģisko risinājumu izstrāde un ieviešana dārzkopībā Latvijā” (GreenHort, 

Nr.1.1.1.1/20/A/169) ir strauji pietuvojies noslēguma taisnei. Šogad izaicinošs bija ne 

tikai sezonas sākums, kad bija ilgs sausuma periods, bet arī sezonas beigas, kad bija 

ražas vākšanas laiks – bija gan bieži nokrišņi, gan ilgi bija augstas temperatūras, kad 

raža tika vākta vēlāk nekā citus gadus. Kā arī palaimējās, kad lielais augusta negaiss ar 

lielgraudu krusu bija pavisam maz un augi netika sadragāti. Par spīti netipiskajiem laika 

apstākļiem tika iegūta pat ļoti laba raža. Vienīgi šogad burkānus dikti iecienījuši kādi 

grauzēji un tā kā tika gaidīts vēsāks laiks, tad daļa kāpostu, jau dzina jaunas galviņas, 

bet ar visu to raža bija laba. Arī pārējās abās saimniecībās kopumā iegūta laba raža ar 

atsevišķiem izņēmumiem, kad atsevišķos lauciņos burkāni nesadīga vai kartupeļus 

apēda meža zvēri. Šis eksperimentālais gads, kad pielāgojām citādāku audzēšanas 

sistēmu, lai to vairāk varētu pielāgot arī reālos saimniecību ražošanas apstākļos 

palīdzēja veikt vairākus novērojumus un secinājumus. Pārliecinājāmies, ka veicot 

starpkultūru stādījumus ar daudzgadīgajiem aromātaugiem ir rūpīgi jāpārdomā 

stādīšanas distances, jo pat ja pavasarī tiek veikta augu apgriešana, tie vasaras otrajā 

pusē ļoti sakuplo, kā rezultātā pamatkultūraugam paliek pa maz vietas, tie paliek 

noēnoti, aromātaugi saguļ virsū.  

 

 

 

Lauku diena 13. septembrī 

 

 sagatavots 17.11.23 


